
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 
 

за III квартал 2007 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2007 

 



 2

 

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 

библиографии. Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за III 

квартал 2007 года. – СПб., 2007. – 19с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых книгах и 

публикациях в периодической печати, имеющейся в фонде ОЭРБ ФБ 

СПбГПУ по вопросам теории и практики библиотечной работы. 

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и 

информационных служб университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. 

Описания статей внутри отделов группируются по алфавиту авторов и 

заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и 

указатель периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной 

работы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия 

отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/resources/elib/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Оглавление 

 

История библиотечного дела ................................................................................4 
Современное состояние библиотечного дела ......................................................4 
Международное сотрудничество в области библиотечного дела ......................5 
Корпоративные библиотечные системы ..............................................................5 
Общество и библиотека .........................................................................................5 
Библиотека и образование .....................................................................................6 
Основные направления деятельности библиотеки..............................................7 
Проблемы управления библиотекой .................................................................7 
Маркетинг в библиотеке ....................................................................................7 
Библиотека и инновационные процессы ..........................................................7 
Комплектование. Фонды ....................................................................................8 
Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги ...........................................8 
Электронные библиотеки ...................................................................................8 
Документоведение ..............................................................................................8 
Информационно-библиографическое обслуживание ......................................9 
Информационные ресурсы.................................................................................9 
Формы и методы работы с читателями .............................................................9 
Социолог библиотеки .......................................................................................10 
Пропаганда книги, чтения................................................................................11 

Обзоры и рецензии ...............................................................................................11 
Повышение профессионального мастерства .....................................................11 
А как за рубежом? ................................................................................................12 
Профессиональное чтение ...................................................................................13 
Библиотека глазами читателя..............................................................................13 
Юбилеи .................................................................................................................13 
Новые книги .........................................................................................................14 
Авторский указатель ............................................................................................17 
Указатель периодических изданий .....................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

История библиотечного дела 
 

1. Карайченцева, С. А. Книжная палата в годы войны / С. А. Карайченцева // 
Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М., 
2007. — №3(350). — С. 11-25. — Библиогр. в тексте. 

 
2. Лабынцев, Ю. А. Первая книга на иностранном языке, напечатанная в 

России / Ю. А. Лабынцев, Л. Л. Щавинская // Библиография : Научный 
журнал / Российская книжная палата. — М., 2007. — №4(351). — С. 84-85. 
— (Из записной книжки библиографа). 

 
3. Матвеева, И. "Литературные гостиные" против праздности и скуки : 

военные библиотеки гвардейских частей дореволюционного Санкт-
Петербурга / И. Матвеева // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-
Планета". — СПб., 2007 .— №9(57). — С. 37-41 : ил. — (Раритеты). — 
Библиогр.: с. 41.  

 
4. Нюкша, Ю. Библиотека Петра I : как сохранить самое ценное / Ю. Нюкша 

// Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. 
— №5(53). — С. 28-30 : ил. — (Раритеты). 

 
5. Хорина, В. В. "Ты хочешь знать, кого люблю я?" : печати и экслибрисы как 

источник информации / В. В. Хорина // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №7(55). — С. 38-40 : ил. — 
(Раритеты). 

 
6. Чернышева, Е. А. К истории библиотечной коммуникации: гендерные 

аспекты / Е. А. Чернышева // Библиотековедение = Library and information 
science : научно-практический журнал / Российская государственная 
библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 109-113. - Библиогр.: с. 113.  

 

Современное состояние библиотечного дела 
 

7. Басов, С. А. Демократическая концепция управления библиотечным 
социальным институтом / С. А. Басов // Библиотековедение = Library and 
information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 29-35. — 
(Библиотека : концепция). — Библиогр.: с. 35.  

 
8. Демидов, А. Доступ к информации : создание Президентской библиотеки 

/ А. Демидов // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 
СПб., 2007. — №7(55). — С. 6-9. 

 
9. Ивлиева, Т. Н. Государственные инвестиции в социокультурной сфере и 

библиотеки / Т. Н. Ивлиева, Е. В. Смолина // Библиотековедение = Library 
and information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 36-40. — 
(Библиотека : концепция). - Библиогр.: с. 40.  

 



 5

10. Компьютерная сеть ЛИБНЕТ: состояние и перспективы // Библиотека : 
Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М., 2007. — 
№6. — С. 6-15. — (Государство. Библиотеки. Общество). 

 
11. Пирожков, Г. П. Краеведение в условиях информатизации общества / Г. 

П. Пирожков // Библиотековедение = Library and information science : 
научно-практический журнал / Российская государственная библиотека. — 
М., 2007. — №3. — С. 42-45. — Библиогр.: с. 45.  

 
12. Фролов, В. В. Естественнонаучная и техническая книга : феномен 

отрасли и человека / В. В. Фролов // Библиография : Научный журнал / 
Российская книжная палата. — М., 2007. — №4(351). — С. 18-22. 

 

Международное сотрудничество в области библиотечного дела 
 

13. Лор, П. ИФЛА в 2006 году / П. Лор // Библиотековедение = Library and 
information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 88-93. — 
(Документы ИФЛА).  
 

14. Никонорова, Е. В. Библиотечное информационное объединение 
содружества независимых государств / Е. В. Никонорова // Библиотека и 
закон : Юрид. журн.-справ. — М., 2007. — №22(1'2007) : Документы, 
комментарии, консультации, юридические советы на каждый день. — С. 3-
9. — (1. Общие вопросы деятельности библиотек. Библиотечная 
Ассамблея Евразии). 

 

Корпоративные библиотечные системы 
 

15. Племнек, А. И. Проекты АРБИКОН - первые итоги / А. И. Племнек // 
Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М., 2007. — 
№6(127). — С. 72-73.  

Общество и библиотека 
 

16. Букреев, А. Способствование пользе Библиотеки : инвестиционная 
привлекательность - в создании благоприятной среды для бизнеса / А. 
Букреев, Л. Куликова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-
Планета". — СПб., 2007. — №7(55). — С. 27-32. 

 
17. Слепокуров, В. С. Интеллектуальные ресурсы и технологии как механизм 

интеграции культуры организаций / В. С. Слепокуров // Научные и 
технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и 
практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и 
инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 
России. — М., 2007. — №5. — С. 10-17. 

 



 6

18. Фирсов, В. Научно-методическая деятельность РНБ / В. Фирсов // 
Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — 
М., 2007. — №6. — С. 35-39. — (Государство. Библиотеки. Общество) 

 

Библиотека и образование 
 

19. Вохминцева, Т. И. Библиотека ВУЗа - в поддержку образования / Т. И. 
Вохминцева, Т. В. Виноградова // Библиотечное дело - XXI век : научно-
практический сборник / Российская государственная библиотека. — М., 
2007. — №1(13). — С. 87-92.  

 
20. Дементьева, Е. В. Политехническая школа : гармония традиций и 

инноваций / Е. В. Дементьева, А. И. Племнек // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №5(53). — С. 2-5. — 
(Библиотеки ВУЗов). 

 
21. Есина, Л. Н. Библиотека в единой системе многоуровневой информации: 

педагогический вуз - регион - зона России / Л. Н. Есина // Библиотечное 
дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 77-81. 

 
22. Климентьева, В. А. Научно-педагогическая библиотека Алтайского 

университетского комплекса / В. А. Климентьева // Библиотечное дело - 
XXI век : научно-практический сборник / Российская государственная 
библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 65-71. 

 
23. Краснова, Е. А. Место библиотеки в информационном обеспечении ВУЗа 

/ Е. А. Краснова, А. Ф. Аменд // Библиотечное дело - XXI век : научно-
практический сборник / Российская государственная библиотека. — М., 
2007. — №1(13). — С. 55-61. 

 
24. Севрунова, Н. В. Организация единого информационного пространства 

университета. Новая роль методических кабинетов / Н. В. Севрунова // 
Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 61-65. 

 
25. Храмова, М. В. Учитель XXI века: информационные технологии и 

информационная компетентность / М. В. Храмова, Н. М. Матвеева // 
Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 81-87.  

 
26. Шаталова, Т. Ф. Единая сеть библиотек университетского комплекса как 

элемент системы непрерывного педагогического образования / Т. Ф. 
Шаталова // Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / 
Российская государственная библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 73-
77. 

 



 7

Основные направления деятельности библиотеки 

Проблемы управления библиотекой 
 

27. Галимова, Е. Я. . Организационное проектирование библиотеки как 
научная проблема / Е. Я. Галимова // Библиотечное дело - XXI век : 
научно-практический сборник / Российская государственная библиотека. 
— М., 2007. — №1(13). — С. 23-30. 

 
28. Клюев, В. К. Система дополнительного ресурсного стимулирования 

библиотечных кадров / В. К. Клюев // Библиография : Научный журнал / 
Российская книжная палата. — М., 2007. — №3(350). — С. 57-65. — 
Библиогр.: с. 63-65.  

 
29. Петрова, Т. А. . Кадровый состав библиотек ВУЗОВ: социологическое 

исследование / Т. А. Петрова // Научные и технические библиотеки : 
ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 
/ Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 
публичная научно-техническая библиотека России. — М., 2007. — №5. — 
С. 28-37. 

 

Маркетинг в библиотеке 
 

30. Волженина, С. Ю. Стоимость библиотечных услуг : опыт региональной 
библиотеки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по разработке 
механизмов бюджетирования, ориентированного на результат / С. Ю. 
Волженина // Справочник руководителя учреждения культуры. — М., 2007. 
— №8. — С. 19-25. 

 

Библиотека и инновационные процессы 
 

31. Редькина, Н. С. Технологический трансферт в библиотечной практике / Н. 
С. Редькина // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник 
по вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 
агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-
техническая библиотека России. — М., 2007. — №5. — С. 18-27. 

 
32. Матлина, С. Г. Свободный доступ к ресурсам как новая философия 

библиотечной деятельности : (социально-культурные аспекты) / С. Г. 
Матлина // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по 
вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство 
по науке и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 
библиотека России. — М., 2007. — №5. — С. 43-57. 

 



 8

Комплектование. Фонды 
 

33. Азаркина, М. Организация журнального фонда научной библиотеки : 
проблемы комплектования / М. Азаркина // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №5(53). — С. 17-20 : ил. 

 
34. Клецова, Т. Не бойтесь данайцев, дары приносящих : новые возможности 

для комплектования / Т. Клецова, О. Быльчинская // Библиотечное дело / 
ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №6(54). — С. 22-24. 

 
35. Лапичкова, В. П. Переоценка библиотечных фондов : опыт Карелии по 

разработке единой методики изменения стоимости основных фондов с 
целью приведения ее в соответствие с современными требованиями / В. 
П. Лапичкова // Справочник руководителя учреждения культуры. — М., 
2007. — №7. — С. 25-29. 

 
36. Торги и котировки как метод формирования фондов : [круглый стол] // 

Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный журнал .— 
М., 2007 .— №6 .— С. 16-26 .— (Государство. Библиотеки. Общество). 

 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги 
 

37. Заславец, Н. Н. Электронный каталог как средство информационной 
поддержки экспозиции музея : на примере МГУКИ / Н. Н. Заславец // 
Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М., 
2007. — №4(351). — С. 64-68. 

 

Электронные библиотеки 
 
38. Правовые рекомендации для создателей и владельцев электронных 

библиотек // Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / 
Российская государственная библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 93-
146. — + Прил. : Правила пользования публичной библиотекой ( С. 124-
128) ; Договор о предоставлении исключительного права на 
использование литературных произведений в Интернете ( С. 128-134) ; 
Правила использования материалов газеты "Ведомости" ( С. 135-138) ; 
Устав общественной коллегии по жалобам на прессу ( С. 138-146). 

Документоведение 
 

39. Сафиулина, З. А. . Документоведческая проблематика в различных 
областях знаний / З. А. Сафиулина // Университетская книга = Universitas : 
ежемесячный журнал. — М., 2007. — №6(127). — С. 48-51. — 
(Документоведение). — Библиогр.: с. 51.  

 
40. Швецова-Водка, Г. Н. К дискуссии об определении документа / Г. Н. 

Швецова-Водка // Научно-техническая информация : Ежемесячный 



 9

научно-технический сборник. — М., 2007. — №7. — С. 1-6. — Библиогр.: 
с. 6.  

Информационно-библиографическое обслуживание 
 
41. Ганзикова, Г. Навигатор в море информации : веблиография для детей и 

юношества / Г. Ганзикова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-
Планета". — СПб., 2007. — №7(55). — С. 15-17 ; 2007. — №9(57). — С. 15-
17. — (Информационная культура). 

 
42. Кочеткова, И. Медиаресурсы - доступ к культуре и путь к творчеству : 

методика преподавания одного предмета / И. Кочеткова // Библиотечное 
дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №9(57). — С. 
27-30. — (Библиотека вуза). — Библиогр.: с. 30.  

Информационные ресурсы 
 

43. Бионанотехнологии : библиометрический анализ по БД Science Citation 
Index, 1995-2006 гг. / Л. Ф. Борисова [и др.] // Научно-техническая 
информация : Ежемесячный научно-технический сборник. — М., 2007. — 
№7. — С. 7-13 : табл. — (Организация информационной работы). — 
Библиогр.: с. 13. 

 
44. Карнаухова, Т. Н. Александр Леонидович Чижевский (1897-1964) : 

биобиблиографический указатель / Т. Н. Карнаухова // Библиотечное дело 
- XXI век : научно-практический сборник / Российская государственная 
библиотека. — М., 2007. — №1(13). — С. 148-268.  

 
45. Носырева, М. В. Образовательные сетевые ресурсы : 

классификационный аспект / М. В. Носырева // Библиотековедение = 
Library and information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 46-51. — Библиогр.: 
с. 51.  

Формы и методы работы с читателями 
 

46. Асватуров, А. "и живем мы сердце к сердцу - дети дома одного" : 
проблемы мультикультурного обслуживания / А. Асватуров // 
Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007 .— 
№7(55). — С. 18-21 : ил. — (Полиэтническое наследие). — Библиогр.: с. 
21.  

 
47. Киселева, Л. . В поисках визуальной культуры : [о книжных выставках] / Л. 

Киселева // Библиотека : Массовый профессиональный 
иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 41-45. — (Массовая 
работа. Выставки: тенденции и проблемы). — Библиогр.: с. 45.  

 
48. Котов, Д. "Книжные магазины и библиотеки - это партнеры, а не 

конкуренты" / Д. Котов ; [беседовала] Т. Филиппова // Библиотечное дело / 



 10

ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №5(53). — С. 26-27 : 
ил.  

 
49. Крылова, Н. Б. Формирование художественной культуры: чтение и 

библиотеки / Н. Б. Крылова // Библиотековедение = Library and information 
science : научно-практический журнал / Российская государственная 
библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 69-72. — Библиогр.: с. 72.  

 
50. Ловкова, Т. Традиция и "творческий прорыв" : информация к 

размышлению : [массовые мероприятия] / Т. Ловкова // Библиотека : 
Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М., 2007. — 
№6. - С. 40-42.  

 
51. Рамазанова, Н. А. "Патриотизм - ценность непреходящая" : [массовая 

работа] / Н. А. Рамазанова // Библиотечное дело - XXI век : научно-
практический сборник / Российская государственная библиотека. — М., 
2007. — №1(13). — С. 41-50. 

 
52. Романова, Н. Ю. Отдел иностранной литературы в техническом вузе / Н. 

Ю. Романова // Новая библиотека : ежемесячное профессиональное 
издание. — М., 2007. — №6(78). — С. 13-16. 

 
53. Чертова, Т. Вырваться из "капкана белой смерти" : [о борьбе с 

наркоманией] / Т. Чертова // Библиотека : Массовый профессиональный 
иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 46-47. — (Против зла 
- все вместе).  

 

Социолог библиотеки 
 

54. Васильев, И. Г. Пользователи электронных ресурсов РНБ : штрихи к 
портрету / И. Г. Васильев, С. А. Мамаева // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №8(56). — С. 11-14. — 
(Социолог библиотеки). 

 
55. Самохина, М. М. О терминах и подходах : что растет на нашем поле: 

наблюдения и размышления библиотечного социолога / М. М. Самохина // 
Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — 
№8(56). — С. 2-6. 

 
56. Сукиасян, Э. Что, как и зачем мы считаем в публичной библиотеке : 

[библиотечная статистика] / Э. Сукиасян // Библиотека : Массовый 
профессиональный иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №6. — С. 
71-73. — (Деловое досье. Беседы о профессии). 

 
57. Ялышева, В. В. Библиотечная статистика : заметки о современном 

состоянии / В. В. Ялышева // Библиотечное дело / ООО "Агенство 
Информ-Планета". — СПб., 2007. — №8(56). — С. 7-10. — (Социолог 
библиотеки). 



 11

Пропаганда книги, чтения 
 

58. Бородина, В. Преодолеть хаос стихийности : самоценность чтения в 
формировании личности / В. Бородина // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №5(53). — С. 34-37. 

 
59. Инягина, А. Л. Рекомендательная библиография как фактор влияния на 

чтение юношества / А. Л. Инягина // Библиография : Научный журнал / 
Российская книжная палата. — М., 2007. — №4(351). — С. 46-49.  

 
60. Леонов, В. П. Чтение как путешествие души / В. П. Леонов // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М., 
2007. — №3(350). — С. 44-49. — (Грани информационной культуры). — 
Библиогр. в подстроч.  

 
61. Мелентьева, Ю. П. Феномен чтения : поиски сущности / Ю. П. Мелентьева 

// Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М., 
2007. — №4(351). — С. 23-29. 

 

Обзоры и рецензии 
 
62. Езова, С. А. "Библиотечные исследования" В. С. Крейденко / С. А. Езова // 

Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — 
№5(53). — С. 42-43. — Рец. на кн.: Крейденко В. С. Библиотечные 
исследования : учеб. - метод. пособие. Вып. 1 / В. С. Крейденко. - М. : Рус. 
шк. библ. ассоц., 2007. - 352 с.  

 
63. Лиховид, Т. Ф. Все об отечественной ретроспективной национальной 

библиографии / Т. Ф. Лиховид // Библиография : Научный журнал / 
Российская книжная палата. — М., 2007. — №3(350). — С. 147-152. — 
(Обзоры и рецензии) .— — Рец. на кн.: Левин Г. Л. Ретроспективная 
национальная библиография России / Г. Л. Левин; Рос. гос. б-ка. - М. : 
Пашков дом, 2006. - 351 с. — Библиогр. в подстроч. 

 

Повышение профессионального мастерства 
 

64. Все работы хороши, ну а наша - лучше : [сценарий о профессии 
библиотекаря] / М. Сидорова [и др.] // Библиотека : Массовый 
профессиональный иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 
14-17. 

 
65. Карпова, Н. Печатное слово и для профилактики : [о библиотерапии] / Н. 

Карпова, А. Голзицкая // Библиотека : Массовый профессиональный 
иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 60-63. — 
(Библиотерапия. Взгляд ученых). 

 



 12

66. Кудакова, Г. Требуются не подмастерья, а мастера : [о библиотечных 
кадрах] / Г. Кудакова // Библиотека : Массовый профессиональный 
иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 74-76. — (Кадры. 
Готовимся в библиоменеджеры). 

 
67. Морева, О. Н. Профессиональные судьбы выпускников библиотечного 

вуза (итоги исследования) / О. Н. Морева // Библиотековедение = Library 
and information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 122-128. 

 
68. Россинская, С. Если лень бороться с ленью : из опыта проведения 

психологических тренингов / С. Россинская // Библиотечное дело / ООО 
"Агенство Информ-Планета" .— СПб., 2007 .— №6(54) .— С. 29-32 .— 
(Врачующее слово). 

 
69. Сукиасян, Э. Найти свою специальность : [о библиотечной профессии] / 

Э. Сукиасян // Библиотека : Массовый профессиональный 
иллюстрированный журнал. — М., 2007. — №4. — С. 79-81. — (Деловое 
досье. Беседы о профессии). 

 

А как за рубежом? 
 

70. Головина, Л. Царство книг и компьютеров : университетская библиотека : 
шведский вариант / Л. Головина, Л. Степанова // Библиотечное дело / 
ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — №5(53). — С. 6-8. — 
(Библиотеки ВУЗов). 

 
71. Кристен, Х. В режиме NON STOP : от классической библиотеки - к 

коммуникационному центру / Х. Кристен, К.-Х. Шютте, Д. М. Танген // 
Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб., 2007. — 
№5(53). — С. 9-11 : ил. — (Библиотеки ВУЗов). 

 
72. Лиховид, Т. Ф. . Высшее библиотечно-информационное образование в 

Великобритании / Т. Ф. Лиховид // Библиотековедение = Library and 
information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 94-98. — (За 
рубежом: Великобритания). - Библиогр.: с. 98.  

 
73. Лукьянов, А. Библиотека и чтение в Дании : взгляд социолога / А. 

Лукьянов // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 
СПб., 200. — №8(56). — С. 33-35. — (Социолог библиотеки). 

 
74. Солодкова, И. В тиши Латинского квартала : библиотека Сорбоны / И. 

Солодкова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета" .— 
СПб., 2007 .— №5(53) .— С. 12-14 : ил .— (Библиотеки ВУЗов). 

 
75. Сукиасян, Э. Р. О доступе: свободном и открытом / Э. Р. Сукиасян // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 
теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 



 13

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 
библиотека России. — М., 2007. — №5. — С. 58-63. 

 
76. Сукиасян, Э. Р. Университетские библиотеки в США / Э. Р. Сукиасян // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М., 2007. — 
№6(127). — С. 25-28. — Библиогр.: с. 28.  

 

Профессиональное чтение 
 

77. Кустова, М. В. Читательский опыт библиотекаря и его профессиональная 
деятельность (по итогам исследования) / М. В. Кустова // 
Библиотековедение = Library and information science : научно-практический 
журнал / Российская государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — 
С. 63-69.— Библиогр.: с. 68-69.  

 
78. Панченко, Е. Инструменты творческого роста : дни профессиональной 

периодики / Е. Панченко // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-
Планета" .— СПб., 2007 .— №6(54) .— С. 33-34 .— (Профессиональное 
чтение). 

 

Библиотека глазами читателя 
 

79. Матвеев, М. Глазами фантастов: стереотипы проникают в будущее? : 
[образ библиотеки в фантастической литературе] / М. Матвеев // 
Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — 
М., 2007. — №4. — С. 82-85. — (Беседы о профессии. Имидж). — 
Библиогр.: с. 85. 

 

Юбилеи 
 

80. Столяров, Ю. Н. Архитектор библиотечных зданий : к 100-летию со дня 
рождения Ф. Н. Пащенко / Ю. Н. Столяров // Библиотековедение = Library 
and information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007. — №3. — С. 78-82. — (Галерея 
памяти). — Библиогр.: с. 82.  

 
81. Тищенко, М. Н. Библиотекарь, юрист, педагог, ученый : к 100-летию со 

дня рождения З. И. Ривлина / М. Н. Тищенко // Библиотековедение = 
Library and information science : научно-практический журнал / Российская 
государственная библиотека. — М., 2007.  — №3. — С. 74-77. — (Галерея 
памяти). — Библиогр.: с. 77.  

 



 14

82. Унагаева, Н. И. Истинный мастер слова : к юбилею Валентина Распутина / 
Н. И. Унагаева, Е. Е. Смагло // Новая библиотека : ежемесячное 
профессиональное издание. — М., 2007. — №6(78). — С. 10-11. 

 

Новые книги 
 

83. Библиотека и закон : юрид. журн.-справ. Вып.22(1’2007). — М. : Либерея-
Бибинформ, 2007. -. 384 с. 

 
84. Ванеев, А. Н. Библиотековедение в России конца XX века : 

общетеоретические концепции и дискуссии : [учеб. пособие] / А. Н. 
Ванеев. — СПб. : Профессия, 2007. — 246, [1] с. — (Библиотека). — 
Библиогр.: с. 215-242. 

 
85. Вершинин, М. И. Электронный каталог : проблемы и решения : [учеб.-

практ. пособие] / М. И. Вершинин. — СПб. : Профессия, 2007. — 230, [1] с. 
: ил. — (Библиотека). — Библиогр. в конце гл. 

 
86. Гончаров, М. В. Практическая реализация библиотечного интернет-

комплекса : науч.-практ. пособие / М. В. Гончаров, К. А. Колосов. — М. : 
ГРАНД : Фаир пресс, 2005. — 190, [1] с., [8] л. ил. : ил. — (Специальный 
издательский проект для библиотек). — Библиогр.: с. 184-191. 

 
87. Дрешер, Ю. Н. Библиотерапия : полный курс : учеб. пособие / Ю. Н. 

Дрешер. — М. : ФАИР, 2007. — 559 с. : ил. — (Специальный издательский 
проект для библиотек). — Библиогр. в конце гл. 

 
88. Дулатова, А. Н. Информационная культура личности : учеб.-метод. 

пособие / А. Н. Дулатова, Н. Б. Зиновьева. — М. : Либерея-Бибинформ, 
2007. — 171 с. — (Библиотекарь и время. XXI век ; вып. № 53). — 
Библиогр.: с.168-169. 

 
89. Зайцев, В. Н. Библиотечная сфера в период преобразований: 1985-2005 

гг. : факты, события, люди: размышления руководителя / В. Н. Зайцев. — 
М. : Либерея-Бибинформ, 2006. — 193 с. — (Библиотекарь и Время. XXI 
век ; вып. №52). 

 
90. Земсков, А. И. Электронная информация и электронные ресурсы : 

публикации и документы, фонды и библиотеки / А. И. Земсков, Я. Л. 
Шрайберг. — М. : ФАИР, 2007. — 528 с. : ил. — (Специальный 
издательский проект для библиотек). — Библиогр.: с. 520-523. 

 
91. Коллекция Александра Степановича Попова : каталог / под общей ред. Н. 

Н. Курицыной, сост. : Л. И. Золотинкина [и др.]. - СПб. : [Звезда Санкт-
Петербурга] : Центр. музей связи им. А. С. Попова, 1995. — 141 с. : ил. — 
Библиогр.: с.139-140. 

 
92. Кудрина, Е. Л. Система планирования в учреждениях социально-

культурной сферы : учеб. пособие / Е. Л. Кудрина, Л. И. Рудич, Е. В. Утин. 



 15

— 3-е изд., перераб. и доп. — М. : ФАИР, 2006. — 223 с. : ил. — 
(Специальный издательский проект для библиотек). — Библиогр.: с. 199-
202. 

 
93. Мелентьева, Ю. П. Библиотечное обслуживание : учебник для вузов по 

спец. 071201 - Библиотечно-информационная деятельность / Ю. П. 
Мелентьева. — М. : ФАИР, 2006. — 252 с. — (Специальный издательский 
проект для библиотек). — Библиогр.: с. 238-249. 

 
94. Наталия Михайловна Дудинская ; Константин Михайлович Сергеев : 

библиогр. указ. / Акад. рус. балета им. А. Я. Вагановой, каф. истории и 
теории хореограф. искусства ; [сост. И. Б. Ваганова ; под ред. М. Б. 
Вагановой]. — СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 2007. — 159, [1] с. 

 
95. Петрова, Т. А. Библиотечный фонд : учеб. – метод.  пособие / Т. А. 

Петрова. — М. : Либерея-Бибинформ, 2007. — 192 с. : ил. — 
(Библиотекарь и время. XXI век ; вып. № 58). — Библиогр. в сносках. 

 
96. Российское библиографоведение : итоги и перспективы : сб. науч. ст. / 

[сост. и науч. ред. Т. Ф. Лиховид]. — М. : ФАИР-ПРЕСС, 2006. — 682 с. : 
ил. — (Специальный издательский проект для библиотек). 

 
97. Руководство ИФЛА / ЮНЕСКО по Манифесту ИФЛА об Интернете / 

Междунар. Федерация библ. ассоциаций и учреждений ; Рос. библ. 
ассоциация. — СПб. : РНБ, 2007. — 72 с. : ил.  

 
98. Сборник материалов для начальствующего состава библиотечного 

сообщества и их подчиненных : (тоже книга). Вып. 3. — М. : БИБКОМ, 
2007. — 158 с. : ил.  

 
99. Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная 

литература. 2005 [Электронный ресурс] : реферативные журналы / 
Российская академия наук, Институт научной информации по 
общественным наукам. — Электрон. текстовые дан. (1197 файлов : 236 
Мб). — М. : ИНИОН, 2006. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Загл. с 
титул. Экрана. — Электрон. версия печ. Публикации. — Acrobat Reader 
6.0. — <URL:http://www.inion.ru>. 

 
100. Столяров, Ю. Н. Защита библиотечного фонда : учеб. пособие для 

вузов по спец. 071201 - Библиотечно-информационная деятельность. 
Дисциплина СД.Ф.01 - "Библиотечный фонд / Ю. Н. Столяров. — М. : 
ФАИР-ПРЕСС, 2006. — 503 с. : ил. — (Специальный издательский проект 
для библиотек). — Библиогр. в конце гл. 

 
101. Суслова, И. М. Проектная деятельность библиотек : науч.-практ. 

пособие / И. М. Суслова, З. И. Злотникова .— М. : ГРАНД : Фаир пресс, 
2005. — 174, [1] с. : ил. — (Специальный издательский проект для 
библиотек). — Библиогр.: с. 136-138. 

 
102. Чепарухин, В. В. Мемориальные книжные собрания начала XX века 

и их создатели / В. В. Чепарухин ; Санкт-Петербургский гос. политехн. ун-



 16

т. — СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 2007. — 203 с. : ил. — (Культурное 
наследие). 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

Авторский указатель 
 

Азаркина, М.   33 
Аменд, А. Ф.  23 
Асватуров, А.  46 
Басов, С. А.   7 
Борисова, Л. Ф.  43 
Бородина, В.   58 
Букреев, А.   16 
Быльчинская, О.  34 
Ванеев, А. Н.  84 
Васильев, И.Г.   54 
Вершинин, М. И.  85 
Виноградова, Т. В. 19 
Волженина, С. Ю.  30 
Вохминцева, Т. И.  19 
Галимова, Е. Я.   27 
Ганзикова, Г.   41 
Голзицкая, А.  65 
Головина, Л.   70 
Гончаров, М. В.  86 
Дементьева, Е. В.  20 
Демидов, А.   8 
Дрешер, Ю. Н.  87 
Дулатова, А. Н.   88 
Езова, С. А.   62 
Есина, Л. Н.   21 
Зайцев, В. Н.   89 
Заславец, Н. Н.   37 
Земсков, А. И.   90 
Зиновьева, Н. Б.  88 
Злотникова, З. И.  101 
Ивлиева, Т. Н.  9 
Инягина, А. Л.   59 
Карайченцева, С. А. 1 
Карнаухова, Т. Н.  44 
Карпова, Н.    65 
Киселева, Л.   47 
Клецова, Т.   34 
Климентьева, В. А.  22 
Клюев, В. К.   28 
Колосов, К. А.  86 
Котов, Д.    48 
Кочеткова, И.   42 

Краснова, Е. А.   23 
Кристен, Х.   71 
Крылова, Н. Б.   49 
Кудакова, Г.   66 
Кудрина, Е. Л.  92 
Куликова, Л.  16 
Кустова, М. В.   77 
Лабынцев, Ю. А.  2  
Лапичкова, В. П.   35 
Леонов, В. П.   60 
Лиховид, Т. Ф.   63, 72, 96 
Ловкова, Т.    50 
Лор, П.    13 
Лукьянов, А.  73 
Мамаева, С. А.  54 
Матвеев, М.  79 
Матвеева, И.   3 
Матвеева, Н. М.  25 
Матлина, С. Г.   32 
Мелентьева, Ю. П.  61, 93 
Морева, О. Н.  67 
Никонорова, Е. В.  14 
Носырева, М. В.   45 
Нюкша, Ю.   4 
Панченко, Е.   78 
Петрова, Т. А.   29, 95 
Пирожков, Г. П.   11 
Племнек, А. И.   15, 20 
Рамазанова, Н. А.  51 
Редькина, Н. С.  31 
Романова, Н. Ю.   52 
Россинская, С.   68 
Рудич, Л. И.  92 
Самохина, М. М.   55 
Сафиулина, З. А.   39 
Севрунова, Н. В.   24 
Сидорова, М.  64 
Слепокуров, В. С. 17 
Смагло, Е. Е.  82 
Смолина, Е. В.  9 
Солодкова, И.   74 
Степанова, Л.  70 



 18

Столяров, Ю. Н.   80, 100 
Сукиасян, Э. Р.  56, 69, 75,76 
Суслова, И. М.   101 
Танген, Д. М.  71 
Тищенко, М. Н.   81 
Унагаева, Н. И.  82 
Утин, Е. В.   92 
Фирсов, В.    18 
Фролов, В. В.  12 
Хорина, В. В.   5 
Храмова, М. В.   25 

Чепарухин, В. В.  102  
Чернышева, Е. А.  6 
Чертова, Т.   53 
Шаталова, Т. Ф.   26 
Швецова-Водка, Г. Н.  40 
Шрайберг, Я. Л.  90 
Шютте, К.-Х.  71 
Щавинская, Л. Л.  2 
Ялышева, В. В.  57 

 

 

 

 

 



 19

Указатель периодических изданий 

 
 

Название журнала 
 

Год издания №№ 

Библиография 
 

2007 №3, 4 

Библиотека 
 

2007 №4, 5, 6 

Библиотековедение 
 

2007 №3 

Библиотечное дело 
 

2007 №5, 6, 7, 8, 9 

Библиотечное дело - XXI век 
 

2007 №1 

Информационные ресурсы 
России 
 

2007 №7 

Научно-техническая 
информация : организация 
информационной работы 
 

2007 №8 

Научные и технические 
библиотеки 
 

2007 №5 

Новая библиотека 
 

2007 №6 

Университетская книга 
 

2007 №6, 7, 8 

Справочник руководителя 
учреждения культуры 
 

2007 №7, 8 


	История библиотечного дела
	Современное состояние библиотечного дела
	Международное сотрудничество в области библиотечного дела
	Корпоративные библиотечные системы
	Общество и библиотека
	Библиотека и образование
	Основные направления деятельности библиотеки
	Проблемы управления библиотекой
	Маркетинг в библиотеке
	Библиотека и инновационные процессы
	Комплектование. Фонды
	Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги
	Электронные библиотеки
	Документоведение
	Информационно-библиографическое обслуживание
	Информационные ресурсы
	Формы и методы работы с читателями
	Социолог библиотеки
	Пропаганда книги, чтения
	Обзоры и рецензии
	Повышение профессионального мастерства
	А как за рубежом?
	Профессиональное чтение
	Библиотека глазами читателя
	Юбилеи
	Новые книги

